Дело № 2-34/2020

№УИД-91RS0022-01-2019-001348-34

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 мая 2020 года г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи Быстряковой Д.С., 

при секретаре Сеитягьяевой М.Э.,

рассмотрев, в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО10 к Администрации города Феодосии Республики Крым, ФИО11, ФИО12, ФИО15 о включении в состав наследства реконструированного объекта недвижимого имущества, признании в порядке наследования права собственности на реконструированный объект недвижимого имущества, признании в порядке наследования права собственности на земельный участок, по встречному иску ФИО11 к ФИО10, ФИО12, ФИО15 о включении в состав наследства реконструированного объекта недвижимого имущества, признании в порядке наследования права собственности на реконструированный объект недвижимого имущества, признании в порядке наследования права собственности на земельный участок, по встречному иску ФИО12 к ФИО16 Г,А., ФИО11, ФИО15 о включении в состав наследства реконструированного объекта недвижимого имущества, признании в порядке наследования права собственности на реконструированный объект недвижимого имущества, признании в порядке наследования права собственности на земельный участок, третьи лица: нотариус Феодосийского городского нотариального округа Гололобова М.С., ФИО17, ФИО18, ФИО19 Государственной комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, - 

у с т а н о в и л :

ФИО10, уточнив исковые требования, обратилась в Феодосийский городской суд Республики Крым с исковым заявлением, в котором просит:

- включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д», навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №;

- включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 1056 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес>, кадастровый №;

- признать за ФИО16 ФИО33 в порядке наследования по закону после смерти ФИО16 ФИО34, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 1\3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д», навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №;

- признать за ФИО16 ФИО36 в порядке наследования по закону после смерти ФИО16 ФИО35, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 1\3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1056 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №.

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, ФИО11, ФИО12 исключены из состава третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований на предмет спора, и привлечены к участию в деле в качестве соответчиков. Также указанным определением к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО15. 

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ принят к производству встречный иск ФИО11, в котором он просит:

- включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д», навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №;

- включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО16 ФИО39, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 1056 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №;

- признать за ФИО16 ФИО41 в порядке наследования по закону после смерти ФИО16 ФИО40, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 1\3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д», навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №;

- признать за ФИО16 ФИО43 в порядке наследования по закону после смерти ФИО16 ФИО42, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 1\3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1056 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №.

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ принят к производству встречный иск ФИО12, в котором он просит:

- включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО16 ФИО44, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д», навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №;

- включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО16 ФИО45, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 1056 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №;

- признать за ФИО16 ФИО47 в порядке наследования по закону после смерти ФИО16 ФИО46, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 1\3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д», навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №;

- признать за ФИО16 ФИО49 в порядке наследования по закону после смерти ФИО16 ФИО48, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на 1\3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1056 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №.

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования на предмет спора, привлечены ФИО17, ФИО18, ФИО19.

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, занесенным в протокол судебного заседания, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, привлечен Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

Исковые требования по первоначальному иску ФИО10 и встречным исковым заявлениям ФИО11 и ФИО12 мотивированы тем, что ФИО20 являлся собственником жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на основании свидетельства на право личной собственности на дом от ДД.ММ.ГГГГ. В последующем ФИО20 была произведена реконструкция данного домовладения, однако, он не успел ввести в эксплуатацию выстроенные строения и с их учетом надлежащим образом оформить за собой право собственности на данное домовладение.

Кроме того, решением 14-й сессии 6-го созыва Приморского поселкового совета от ДД.ММ.ГГГГ № «О разрешении на выполнение технической документации по землеустройству гражданам» ФИО20 разрешено выполнение технической документации по землеустройству по удостоверению права собственности на земельный участок площадью 0,1049 га по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> для строительства и обслуживания жилого дома. ФИО20 при жизни была разработана техническая документация по землеустройству, однако, оформить в собственность земельный участок наследодатель не успел.

ФИО20 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти №.

После смерти ФИО21, умершего ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО22 было заведено наследственное дело №.

После смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, его жена ФИО1 и его сыновья ФИО2 и ФИО3 в установленный законом срок приняли наследство. Однако, нотариусом отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> по тем основаниям, что была произведена его реконструкция, после чего за наследодателем в установленном законом порядке не было зарегистрировано право собственности на данное домовладение с учетом произведенных в нем реконструкций. 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о месте и времени его проведения извещена надлежащими образом, об отложении судебного заседания не просила.

Представитель истца ФИО1 – ФИО14, действующая на основании доверенности, в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования полностью поддерживает.

Ответчики ФИО2 и ФИО3 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, исковые требования поддерживают.

Ответчик ФИО9 в судебное заседание не явилась, о месте и времени его проведения извещена надлежащим образом, о причинах неявки не уведомила об отложении судебного заседания не просила.

Представитель ответчика Администрации 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил, об отложении судебного заседания не просил, ранее направлял заявления о рассмотрении дела в его отсутствие.

Третьи лица Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Феодосийского городского нотариального округа ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, предоставили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Третьи лица ФИО6, ФИО5, ФИО7, в судебное заседание не явились. Извещены надлежащим образом, о причинах неявки не уведомили, об отложении судебного заседания не просили.

Выслушав представителя истцов, обозрев материалы инвентарного дела, исследовав материалы настоящего дела, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению. 

Судом установлено, что ФИО8 являлся собственником жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес>, на основании свидетельства на право личной собственности на дом от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 18, 110). 

ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, запись акта о смерти № (т.1 л.д. 17).

После смерти ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом Феодосийского городского нотариального округа Республики Крым ФИО4 было заведено наследственное дело № (т.1 л.д.122-142).

После смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, его жена ФИО1 и его сыновья ФИО2 и ФИО3 в установленный законом срок приняли наследство. Однако, нотариусом отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес> по тем основаниям, что была произведена его реконструкция, после чего за наследодателем в установленном законом порядке не было зарегистрировано право собственности на данное домовладение с учетом произведенных в нем реконструкций. 

Согласно ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов, в том числе с требованием о присуждении ему компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного постановления в разумный срок.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительно и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным решения собрания; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом.

В соответствии со ст. 1 ГК РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права по своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Исходя из обстоятельств, на которые истцы и ответчики ссылаются в обоснование заявленных исковых требований, суд приходит к выводу о том, что они фактически сведены к сохранению в реконструированном виде жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес>, включению его в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и признании права собственности на него в порядке наследования по закону.

Возможность удовлетворения требований о сохранении жилого дома по 

<

адрес> пгт. Приморский 

<

адрес>, Республики Крым в реконструированном виде и его включения в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти наследодателя ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и признании права собственного на него в порядке наследования по закону, обусловлена следующими обстоятельствами.

В соответствии с п. 1ст. 222 Гражданского кодекса Российской Федерации самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

Статьей 219 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации

Статьей 1 Градостроительным кодексом Российской Федерации определены основные понятия, используемые в настоящем Кодексе:

10) объект капитального строительства - здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты незавершенного строительства), за исключением временных построек, киосков, навесов и других подобных построек;

14) реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов;

Пунктом 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что выдача разрешения на строительство не требуется в случае:

1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с законодательством в сфере садоводства и огородничества;

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства;

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами капитального строительства;

3) строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного использования;

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом;

4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства.

В пункте 1 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации указано, что объекты индивидуального жилищного строительства - отдельно стоящие жилые дома с количеством этажей не более чем три, предназначенные для проживания одной семьи.

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В ст. 1110 ГК РФ установлено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Частью первой статьи 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входит принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе права и обязанности.

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления

Пунктом 4 ст. 1152 ГК РФ, предусмотрено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии о ст.ст. 1153, 1154 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытии наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Наследство может быть принято в течении шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследуемое имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). 

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.05.2012г. «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Согласно данным БТИ (технический паспорт на домовладение по 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ) в состав данного домовладения входят:

- жилой дом литер «А» 1971 года постройки;

- пристройка литер «а» 1971 года постройки;

- пристройка литер «а1» 1971 года постройки;

- тамбур литер «а2» 1996 года постройки (разрешение на возведение не предъявлено);

- тамбур литер «а3» 1996 года постройки (разрешение на возведение не предъявлено);

- пристройка литер «а4» 2015 года постройки (разрешение на возведение не предъявлено);

- веранда литер «а5» 2015 года постройки (разрешение на возведение не предъявлено) ;

- крыльцо;

- сарай литер «В» 1969 года постройки (разрешение на возведение не предъявлено);

- летняя кухня литер «Г» 1969 года постройки (разрешение на возведение не предъявлено);

- погреб под литер «а5» 1983 года постройки;

- навес литер «З» 1969 года постройки;

- гараж литер «Е» 1985 года постройки;

- уборная литер «У» 1985 года постройки;

- сарай литер «Л» 2015 года постройки (разрешение на возведение не предъявлено);

- № – бассейн;

- № – ворота;

- № – мощение;

- № – забор;

- № – забор.

Согласно техническому паспорту БТИ площадь земельного участка домовладения составляет 1049 кв.м.

Согласно данным БТИ (технический паспорт на домовладение по 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ) жилой дом литер «А» с пристройками литер «а», «а1», тамбурами литер «а2», «а3», пристройкой литер «а4» и верандой литер «а5» состоит из следующих помещений:

Пристройка литер «а»:

- 1-1- прихожая площадью 7,6 кв.м;

Жилой дом литер «А»:

- 1-2- жилая комната площадью 11,8 кв.м;

- 1-3- жилая комната площадью 10,8 кв.м;

Тамбур литер «а2» (разрешение на возведение не предъявлено):

- 1-4 – коридор площадью 5,9 кв.м.

Тамбур литер «а3» (разрешение на возведение не предъявлено):

- I – коридор площадью 2,8 кв.м.

- VI – туалет площадью 0,6 кв.м.

Площадь данных помещений составляет 39,5 кв.м, в том числе жилая – 22,6 кв.м. 

Пристройка литер «а»:

- 2-1- прихожая площадью 10,4 кв.м;

Жилой дом литер «А»:

- 2-2- кухня площадью 8,0 кв.м;

- 2-3- жилая комната площадью 8,9 кв.м;

Пристройка литер «а»:

- 2-4 – коридор площадью 1,7 кв.м.

- 2-5 – туалет площадью 1,3 кв.м.

Пристройка литер «а1»:

- III – коридор площадью 1,9 кв.м.

- IV – душевая площадью 2,7 кв.м.

Площадь данных помещений составляет 34,9 кв.м, в том числе жилая – 8,9 кв.м. 

Пристройка литер «а»:

- 3-1- кухня площадью 6,0 кв.м;

Жилой дом литер «А»:

- 3-2- жилая комната площадью 16,4 кв.м;

- 3-3- жилая комната площадью 9,2 кв.м;

Пристройка литер «а4» (разрешение на возведение не предъявлено):

- 3-4 – помещение площадью 14,3 кв.м.

- 3-5 – подсобное площадью 9,8 кв.м.

- 3-6 – коридор площадью 4,4 кв.м.

Пристройка литер «а1»:

- 3-7- санузел площадью 3,1 кв.м;

Веранда литер «а5» (разрешение на возведение не предъявлено):

- VII - веранда площадью 12,9 кв.м;

Площадь данных помещений составляет 76,1 кв.м, в том числе жилая – 25,6 кв.м. 

<

адрес> жилого дома литер «А» с пристройками литер «а», «а1», тамбурами литер «а2», «а3», пристройкой литер «а4» и верандой литер «а5» составляет 150,5 кв.м, в том числе полезная – 129,6 кв.м, в том числе жилая – 57,1 кв.м.

Определением Феодосийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ была назначена строительно-техническая экспертиза. 

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в домовладении по 

<

адрес> выполнена реконструкция жилого дома литер «А» с пристройками литер «а», «а1» (возведены тамбур литер «а2», тамбур «а3», пристройка литер «а4» и веранда литер «а5»). 

Согласно ст. 51 п. 17 п.п. 1.1 Градостроительного кодекса РФ выдача разрешения на реконструкцию объектов индивидуального жилищного строительства не требуется. Строения тамбур литер «а2», тамбур «а3», пристройка литер «а4» и веранда литер «а5» в домовладении по 

<

адрес> не являются самовольно выстроенными.

На строения тамбур литер «а2», тамбур «а3», пристройка литер «а4» и веранда литер «а5» в домовладении по 

<

адрес> необходимо зарегистрировать право собственности. 

Согласно ст. 51 п. 17 п.п. 3 Градостроительного кодекса РФ выдача разрешения на строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного использования не требуется. Вспомогательные строения - сарай литер «В», летняя кухня литер «Г», сарай литер «Л» в домовладении по 

<

адрес> не являются самовольно выстроенными.

На вспомогательные строения - сарай литер «В», летняя кухня литер «Г», сарай литер «Л» в домовладении по 

<

адрес> необходимо зарегистрировать право собственности.

Реконструированное строение - жилой дом литер «А» с пристройками литер «а», «а1», тамбурами литер «а2», «а3», пристройкой литер «а4» и верандой литер «а5» по 

<

адрес> соответствует требованиям п. 6.1.5, 6.3.1 СП 14.13330.2014 «Строительство в сейсмических районах, требованиям п. 4.5, 6.1, 6.2, 7.1, 7.2, 9.1, 9.3, 9.4 СП 55.13330.2016 "СНиП 31-02-2001. Дома жилые одноквартирные", требованиям п. 5.1, 8.1.1 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», требованиям п. 6.6, п.6.7 СП 53.13330.2011 "СНиП 30-02-97*. Планировка и застройка территорий садоводческих (дачных) объединений граждан, здания и сооружения", п. 7.1 СП 42.13330.2016 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений".

Согласно п. 7.9 СП 55.13330.2016 "СНИП 31-02-2001. Дома жилые одноквартирные" степень огнестойкости и класс конструктивной пожарной опасности не нормируются для одноэтажных и двухэтажных домов.

Вспомогательные строения – сарай литер «В», летняя кухня литер «Г», сарай литер Л» согласно ст. 4 п.7, п.10 «Технического регламента о безопасности зданий и сооружений» относятся к зданиям пониженного уровня ответственности.

Действующими строительными и санитарными нормами и требованиями объемно-планировочное решение зданий пониженного уровня ответственности - вспомогательных строений сарая литер «В», летней кухни литер «Г», сарая литер Л» не регламентируется.

Вспомогательные строения – сарай литер «В», летняя кухня литер «Г», сарай литер Л» по 

<

адрес> соответствуют требованиям п. 6.6, п.6.7 СП 53.13330.2011 "СНиП 30-02-97*. Планировка и застройка территорий садоводческих (дачных) объединений граждан, здания и сооружения", п. 7.1 СП 42.13330.2016 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений".

Все строения, входящие в состав домовладения по 

<

адрес> (в том числе реконструированные, а также строения, на которые необходимо зарегистрировать право собственности), расположены в границах земельного участка кадастровый № площадью 1056 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, пгт Приморский, 

<

адрес>.

К строениям домовладения (жилому дому и хозяйственным строениям), расположенным по адресу: РК, 

<

адрес>, пгт Приморский, 

<

адрес>, строения, сооружения смежных домовладений не примыкают.

Препятствия в пользовании строениями и сооружениями домовладений, смежных с домовладением по 

<

адрес>, не установлены.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о наличии оснований для сохранения жилого дома с хозяйственными строениями и сооружениями по 

<

адрес> пгт. Приморский 

<

адрес>, Республики Крым в реконструированном виде и его включения в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти наследодателя ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и признании права собственного на него за истцом ФИО1 и ответчиками ФИО3, ФИО2 в равных долях в порядке наследования по закону. 

В связи с изложенным, исковые требования в данной части подлежат удовлетворению.

Невозможность включения в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельного участка по 

<

адрес> в пгт. Приморский 

<

адрес> Республики Крым и признании права собственного на него за истцом ФИО1 и ответчиками ФИО3, ФИО2 в равных долях в порядке наследования по закону, обусловлена следующими обстоятельствами. 

Согласно материалам дела, решением 14 сессии 6 созыва Приморского поселкового совета № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 было дано разрешение на выполнение технической документации по землеустройства по отводу земельного участка площадью 0,1049 га, расположенного по адресу: пгт. Приморский, 

<

адрес>, для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственный строений и сооружений. Срок выполнения технической документации по землеустройству определен до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 37, 38, 49, 112, 191).

В последующем в решение 14 сессии 6 созыва Приморского поселкового совета № от ДД.ММ.ГГГГ были внесены изменения решением 26 сессии 6 созыва Приморского поселкового совета АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО8 разрешено выполнение технической документации по землеустройству и установлению границ земельного участка площадью 0,1056 га, расположенного по адресу: пгт. Приморский, 

<

адрес>, в срок до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 48, 67). 

В последующем в решение 14 сессии 6 созыва Приморского поселкового совета № от ДД.ММ.ГГГГ были внесены изменения решением 33 сессии 6 созыва Приморского поселкового совета АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО8 разрешено выполнение технической документации по землеустройству и установлению границ земельного участка площадью 0,1056 га, расположенного по адресу: пгт. Приморский, 

<

адрес>, в срок до ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 39, 117, 197). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обратился в КП «Геоинформационный центр 

<

адрес>» для разработки технической документации по землеустройству по отводу земельного участка, которым был подготовлен проект землеустройства по отводу земельного участка площадью 0,1056 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес> для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных построек и сооружений (приусадебный участок) (т.1 л.д.47-62).

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> принята в состав Российской Федерации в результате ратификации ДД.ММ.ГГГГ Договора между Российской Федерацией и Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов.

ДД.ММ.ГГГГ ратифицирован Федеральный конституционный закон «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" (далее Закон).

Согласно ст. 23 указанного Закона законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

В соответствии со ст. 12 указанного Закона на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также таможенные и разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.1 Закона №-ФКЗ до ДД.ММ.ГГГГ на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя особенности регулирования имущественных, градостроительных, земельных и лесных отношений, а также отношений в сфере кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним могут быть установлены нормативными правовыми актами Республики Крым и нормативными правовыми актами города федерального значения Севастополя по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере. Особенности регулирования земельных и имущественных отношений, а также отношений в сфере государственного кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Республики Крым установлены Законом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым" (далее - Закон №-ЗРК).

На основании части 2 статьи 8 Закона №-ЗРК государственные акты, свидетельства или иные документы, подтверждающие право постоянного пользования гражданина земельным участком, являются основанием для регистрации права собственности гражданина на земельный участок в порядке, установленном статьей 25.2 Закона о регистрации.

В части 4 статьи 8 данного Закона указано, что Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливается нормативным правовым актом Совета Министров Республики Крым.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 13 Закона №PK завершение оформления права на земельные участки, начатого до вступления в силу Федерального конституционного закона, осуществляется на основании неисполненных решений органа местного самоуправления, органа исполнительной власти о даче разрешения на разработку проекта землеустройства по отводу земельного участка, технической документации по землеустройству относительно установления (восстановления) границ земельного участка в натуре (на местности), принятых с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (далее - решение о разрешении на разработку документации), в соответствии с которыми не утверждена документация по землеустройству. Предоставление земельных участков, указанных в части 1 настоящей статьи, осуществляется без проведения торгов и предварительного согласования места размещения объекта, на следующих условиях: 1) бесплатно - в собственность гражданам Российской Федерации, а также юридическим лицам, указанным в частях 2 и 3 статьи 3 настоящего Закона; 2) за плату - в собственность юридическим лицам, иностранным гражданам, лицам без гражданства, иностранным юридическим лицам; 3) в аренду - лицам, указанным в пункте 2 части 2 настоящей статьи, если данные лица отказались от покупки земельного участка.

В соответствии с Законом №-ФКЗ, статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьей 41 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 5-ЗРК "О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым", статьями 3 и 13 Закона №-ЗРК, постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 313 был утвержден Порядок переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым (далее - Порядок ).

Пунктом 1 Порядка установлено, что настоящий Порядок устанавливает правила предоставления земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, физическим и юридическим лицам в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки, начатого до вступления в силу Закона №-ФКЗ, на основании документов, указанных в абзаце втором части первой статьи 13 Закона №-ЗРК.

В соответствии с пунктом 4 Порядка, завершение оформления прав на земельные участки, начатого до вступления в силу Федерального конституционного закона, осуществляется на основании действующих решений органов местного самоуправления, органов исполнительной власти о разрешении на разработку документации по землеустройству, принятых до ДД.ММ.ГГГГ (далее - разрешение на разработку документации).

В рассматриваемом случае таким документом является решение 

14 сессии 6 созыва Приморского поселкового совета № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом решений 26 сессии 6 созыва Приморского поселкового совета АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ № и 33 сессии 6 созыва Приморского поселкового совета АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ №, которым ФИО8 было дано разрешение на выполнение технической документации по землеустройству и установлению границ земельного участка площадью 0,1056 га, расположенного по адресу: пгт. Приморский, 

<

адрес>, с последующей передачей в собственность.

В соответствии с п. 5 Порядка, возникновение прав на земельный участок в соответствии с настоящим Порядком осуществляется на основании заявления (далее заявление о предоставление земельного участка), которое заинтересованное лицо подает в соответствующий уполномоченный орган: в Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым – в отношении земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым; в соответствующие органы местного самоуправления муниципальных образований – в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Исходя из содержания вышеприведенных правовых норм, у ФИО8 жизни возникло право на завершение оформления прав на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес>, однако, он не завершил данное переоформление.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

По смыслу приведенных норм для включения имущества в состав наследства обязательным условием является наличие правоподтверждающих или правоустанавливающих документов о праве собственности наследодателя.

Из положений ст. 1181 ГК РФ с учетом разъяснений, приведенных в п. 81 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании", следует, что по наследству может переходить только такой земельный участок, который принадлежал наследодателю на праве собственности или праве пожизненного наследуемого владения. Право постоянного бессрочного пользования земельным участком может возникнуть у наследника в случае перехода к нему права собственности на жилой дом или объект незавершенного строительства, находящийся на таком участке. 

Постановлением Совета Министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации. Из указанного Перечня не следует, что документом, подтверждающим наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, является решение о предоставлении права на составление проекта землеустройства по отводу земельного участка.

Согласно установленным судом обстоятельствам, при жизни ФИО8 решение о передаче в собственность земельного участка органом местного самоуправления не принималось, право собственности в едином государственном реестре прав собственности и сделок с ними не зарегистрировано, следовательно у истца ФИО1 и ответчиков ФИО2, ФИО3 не может возникнуть право собственности на земельный участок в порядке наследования после смерти ФИО8.

Таким образом, суд, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, не находит правовых оснований для удовлетворения в данной части заявленных исковых требований по первоначальному и встречным искам.

Поскольку ответчиком Администрацией 

<

адрес> Республики Крым не нарушены каким-либо образом права истца ФИО1 и ответчиков ФИО2 и ФИО3, то отсутствуют основания для взыскания с Администрации 

<

адрес> судебных расходов.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 194-198, 235 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования по первоначальному исковому заявлению ФИО1 удовлетворить частично.

Встречные исковые требования ФИО2 удовлетворить частично.

Встречные исковые требования ФИО3 удовлетворить частично. 

Сохранить в реконструированном виде жилой дом литера с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д» (под лит. «а5»), навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д», навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №.

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д», навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №.

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д», навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №.

Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с хозяйственными строениями и сооружениями, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приморский, 

<

адрес>, кадастровый №, в целом состоящий из: жилой дом литер «А» площадью 85,9 кв.м, пристройка литер «а» площадью 33,7 кв.м, пристройка литер «а1» площадью 9,7 кв.м, тамбур литер «а2» площадью 6,7 кв.м, тамбур «а3» площадью 6,3 кв.м, пристройка литер «а4» площадью 30,5 кв.м, веранда литер «а5» площадью 13,4 кв.м, крыльцо площадью 1,8 кв.м, сарай литер «В» площадью 45,7 кв.м, летняя кухня литер «Г» площадью 55,3 кв.м, погреб литер «Д», навес литер «З» площадью 36,3 кв.м, гараж литер «Е» площадью 21,9 кв.м, уборная литер «У» площадью 1,5 кв.м, сарай литер «Л» площадью 46,9 кв.м, бассейн №, ворота №, мощение №, забор №, забор №.

В удовлетворении иной части исковых требований по первоначальному иску ФИО1, отказать. 

В удовлетворении иной части исковых требований по встречному иску ФИО2, отказать.

В удовлетворении иной части исковых требований по встречному иску ФИО3, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Феодосийский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий /подпись/ Быстрякова Д.С.

Копия верна – 

Судья: Секретарь: